ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO

Rua Professora Leonida Unfer, 355 – Fone/Fax: (**51) 3745-1131 – CEP 96.910-000 – SEGREDO - RS

PROJETO DE LEI N° 003, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 Fica denominado de RUA LUIZ CARNIEL, a via

aberta  perpendicular à Rua Antônio Mainardi, na

sede do Município de Segredo.

Art. 1º. Fica denominado de RUA LUIZ CARNIEL, a via aberta  perpendicular à Rua
Antônio Mainardi, entre as quadras 9 e 24 e todo seu prolongamento, na sede do Município
de Segredo, conforme croqui anexo a esta Lei.

Art. 2º. O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a comunicação da

denominação à Empresa de Correios e Telegráfos.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Sala de Sessões Augusto Waldemar Trevisan, aos 12 dias do mês de Setembro de 2025.

__________________________________

ELISANDRA DANIELA DEMICHEI

 Vereadora

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO

Rua Professora Leonida Unfer, 355 – Fone/Fax: (**51) 3745-1131 – CEP 96.910-000 – SEGREDO - RS

LUIZ CARNIEL

Dentre 9 irmãos, era o 7º filho de Angélico Jacobo Carniel e de Amália Tolotti Carniel,

nascido em 26/09/1926, no Arroio Bonito, Sobradinho (então Município de Soledade).

Desde piá, sempre trabalhou na lavoura com os pais e irmãos, tanto no Arroio Bonito como

no Gramado e no Segredo.

Em 1945 foi trabalhar como funcionário na casa comercial do irmão Walta, na então Vila

Segredo, onde era chamado de Luizim, que depois derivou para “Didio”, apelido que levou

pela vida toda.

Em 14/04/1950 casou-se com Iria Mainardi, filha de Antônio Mainardi e Luiza de Pellegrini

Mainardi, com quem viveu por mais de 60 anos e teve os filhos Flávio Luiz, Carlos Alberto

(o Pelé), Carmen Regina e Angélico Antônio (o Geco).

Ao longo da vida foi agricultor, gerente (e peão) de olaria, ecônomo do bar do Clube

Internacional Segredense, gerente da loja filial da Associação Rural de Sobradinho,

administrador e ecônomo do Hospital São João Evangelista, atendente da farmácia do

mesmo hospital, dentre outras atividades.

Em 1965, com muito esforço, o casal conseguiu construir a sua residência própria,

localizada na Rua Antônio Mainardi, 367, esquina com a rua traçada, a qual está sendo

batizada agora como Rua Luiz Carniel.

Nessa residência, o Luiz viveu com sua Iria até o fim da vida, exceto por um período de

aproximadamente 10 anos em que moraram nos fundos do Hospital São João Evangelista,

por conta da função de administradores do mesmo, que lá exerciam.

Durante toda essa trajetória, além de bom marido e excelente pai, extremamente dedicado

à família, Luiz Carniel participou ativamente de todas as realizações da comunidade.

Foi cantor do coral da Igreja São Marcos, desde a tenra juventude, por quase toda a sua

vida (junto com sua Iria, é claro). Tinha orgulho de dizer que, no coral, fazia a segunda voz

ou “o baixo”, como dizia.

Na paróquia São Marcos, foi sempre um membro ativo e presente em praticamente todos

os eventos promovidos pela comunidade.

Ajudou a fundar o Esporte Clube Internacional de Segredo, no qual atuou como ponteiro

direito, muito veloz segundo ele. Foi várias vezes Secretário do referido clube e tinha orgulho

do esmero na guarda dos livros e das atas que redigia com uma bela caligrafia e em

português quase perfeito, apesar de ter estudado apenas até o “terceiro livro” na escola do

Gramado.

Participou dos três movimentos de emancipação do Segredo, o primeiro na década de 1940,

quando seu cunhado José Vergílio Corte foi morto com um tiro por conta da sua liderança

no referido movimento; o segundo por volta de 1960, quando o Arroio do Tigre conseguiu

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SEGREDO

Rua Professora Leonida Unfer, 355 – Fone/Fax: (**51) 3745-1131 – CEP 96.910-000 – SEGREDO - RS

se emancipar, mas o Segredo infelizmente não atingiu o seu intento; e o terceiro e definitivo

na década de 1980, quando finalmente foi criado o nosso Município.

Também ajudou a construir o Hospital São João Evangelista de Segredo, de cuja comissão

de construção foi membro ativo durante a década de 1960, e do qual acabou sendo o

primeiro administrador, conforme acima narrado.

Luiz Carniel era um membro muito querido pela comunidade Segredense, não só pela sua

participação comunitária ativa, mas também porque cultivava uma amizade respeitosa com

todos e tinha uma enorme alegria de viver, a qual ele transmitia a todos através de suas

piadas e brincadeiras, sem nunca ofender ninguém. Onde ele estava sempre se formava

uma roda de gente para ouvir suas piadas, poesias e boas tiradas.

Luiz Carniel, nascido em 26/09/1926, depois de lutar bravamente por dois anos contra as

doenças advindas da velhice e da imobilidade das pernas, veio a falecer em sua casa, ao

final da tarde de 08/02/2021, aos 94 anos, rodeado pela família e segurando a mão do filho

Pelé que, a pedido dele, recém havia feito um tour com ele pela casa na cadeira de rodas,

como a se despedir da sua morada aqui na terra para, logo depois, seguir para a morada

do Pai.

Naquele dia o Segredo ficou um pouco mais triste (ou um pouco menos alegre) pela perda

de um de seus cidadãos mais queridos.

O seu legado, no entanto, vai ficar para sempre e será homenageado e sempre

lembrado pela rua que se inicia junto à sua antiga morada e que hoje recebe o seu

nome: Rua Luiz Carniel.